[image: gerb]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От ________2022 г. № _______ - п

О внесении изменений в постановление администрации Калтанского городского округа от 11.03.2020 № 61-п «Об утверждении Положения о порядке предоставления дополнительных услуг по основному виду деятельности Муниципальным казенным учреждением «Центр социального обслуживания населения» Калтанского городского округа.

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», в целях развития и увеличения объема дополнительных услуг по основному виду деятельности, оказываемых населению учреждениями социальной сферы Калтанского округа:
1. Внести в постановление администрации Калтанского городского округа от 11.03.2020 № 61-п «Об утверждении Положения о порядке предоставления дополнительных услуг по основному виду деятельности Муниципальным казенным учреждением «Центр социального обслуживания населения» Калтанского городского округа» следующие изменения:
1.2. Приложение № 1 к положению о порядке предоставления дополнительных платных услуг Муниципального казенного учреждения «Центр социального обслуживания населения» Калтанского городского округа дополнить перечнем дополнительных услуг, оказываемых гражданам в форме социального обслуживания на дому и в полустанционарной форме социального обслуживания согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Начальнику отдела организационной и кадровой работы администрации Калтанского городского округа (Т.А. Верещагина) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Калтанского городского округа.
3. Директору МАУ «Пресс-Центр г. Калтан» (В.Н. Беспальчук) опубликовать настоящее постановление в газете «Калтанский вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Калтанского городского округа по социальным вопросам (Т.А.Карабейникова).

Глава Калтанского
городского округа                                                                        И.Ф. Голдинов

                                                                                                                      Приложение
                                                                                                           к постановлению администрации
                                                                                                           Калтанского городского округа
                                                                                                           от «__»________2022 № ___

      ДОПОЛНЕНИЯ В ПЕРЕЧЕНЬ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

1. Социально-бытовые услуги:
- контроль соблюдения питьевого режима: соблюдение питьевого режима (до 2 литров в сутки),

	- умывание,
- присутствие при купании,

	- содействие при купании 3 группа ухода,

	- содействие при купании 4-5 группы ухода,

	- полное купание в ванной комнате или бане,

	- полное купание в постели 4 группа ухода,

	- полное купание в постели 5 группа ухода,
- уход за ротовой полостью,

	- помощь в одевании 3 группа ухода,

	- помощь в одевании 4-5 группы ухода,

	- помощь при пересаживании,

	- пересаживание,

	- усаживание на край кровати 3-4 группы ухода,
- усаживание на край кровати 5 группа ухода,

	- содействие в организации ритуальных услуг (при отсутствии у умерших граждан родственников или при невозможности или нежелании ими осуществлять погребение),

	- уборка устойчивых загрязнений на кухне, в ванной комнате и туалете 1 группа ухода,

	- уборка устойчивых загрязнений на кухне, в ванной комнате и туалете 2 группа ухода,

	- уборка устойчивых загрязнений на кухне, в ванной комнате и туалете 3-5 группы ухода,

	- мытье и уход за обувью.

2. Социально-медицинские услуги:
- осуществление доставки анализов,
- помощь при ходьбе по дому 3 группа ухода,
- помощь при ходьбе по дому 4-5 группы,
- содействие в получении путевки на санаторно-курортное лечение,
- оказание первой доврачебной помощи,
- проверка условий хранения лекарственных препаратов в соответствии с инструкцией по применению,
- проведение активной и пассивной гимнастики лицам, нуждающимся в постороннем уходе,
- разъяснение пределов рекомендованной двигательной активности лицам, нуждающимся в постороннем уходе,
- разъяснение содержания предоставляемого ухода при наличии рекомендаций врача.

3. Социально-психологические услуги:

	- содействие в получении квалифицированной психологической помощи (выявление необходимости получения такой помощи, осуществление сопровождения к психологу) – 1 заказ,
- психологический патронаж,
- психологическая диагностика и обследование личности индивидуально – 1 услуга.

4. Социально-педагогические услуги:
- сопровождение при посещении театров, выставок и других культурных мероприятий.

5. Социально-трудовые услуги:
- оказание помощи в трудоустройстве,
- организация помощи в получении образования и (или) профессии инвалидами, детьми-инвалидами в соответствии с их способностями,
- организация проведения мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам.

6. Социально-правовые услуги:
- оказание помощи в оформлении документов  на погребение.

7. Услуги в целях коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности:
- проведение оздоровительных мероприятий для получателей с легкой и умеренной степенью когнитивной дисфункции,
- выполнение медицинских процедур по назначению лечащего врача,
- содействие в проведении реабилитационных мероприятий (медицинских, социальных), в том числе для инвалидов, на основании индивидуальных программ реабилитации.

	8. Дополнительные услуги, оказываемые Отделением дневного пребывания:
- адаптивная физическая культура,
- посещение тренажерного зала с использованием тренажеров,
- психокоррекционная беседа,
- арт-терапия с психологом (расходными материалами за счет собственных средств получателя социальных услуг),
- аутотренинг индивидуально,
- аутотренинг в группе до 6 человек,
- дыхательная гимнастика с применением дыхательных тренажеров.

image1.png